SEMANA DE ENGENHARIA CIVIL –UFAC

EDITAL SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE PROJETO ACADÊMICOS

Com objetivo de reunir e mobilizar os acadêmicos e docentes do curso de Engenharia

Civil da Universidade Federal do Acre, à realizarem a exposição de projetos e atividades

técnicas e científicas executadas no curso de Engenharia Civil, a coordenação da SEMANA

DE ENGENHARIA CIVIL (SEC)  torna público este edital. Nesse contexto, informamos

aos interessados a abertura de inscrições de projetos para fins de apresentação no referido

evento, conforme orientações abaixo:

CAPÍTULO I - DA PARTICIPAÇÃO

1.1 Poderão participar estudantes e/ou professores que estejam devidamente vinculados aos

cursos de Engenharia Civil das Instituições de Ensino Superior da cidade de Rio Branco.

CAPÍTULO II -  DA INSCRIÇÃO

2.1 As inscrições serão realizadas exclusivamente através do formulário online

disponibilizado em formato digital, podendo ser acessado através do endereço:

https://goo.gl/forms/Iki5fDXMfQqQFMsA2.

2.2 As inscrições serão consideradas válidas quando atenderem todas as exigências propostas

neste edital.

CAPÍTULO III - DO OBJETO

3.1 Serão ofertados 25 espaços para apresentação de trabalhos técnico-científicos no âmbito

das áreas da Engenharia Civil na SEC.

3.2 Serão disponibilizados, às inscrições aptas, 25 banners sob responsabilidade da

organização da SEC.

CAPÍTULO IV - DOS RESUMOS

4.1 O resumo deverá ser composto por: Título, Autor(es), Introdução, Objetivo(s),

Metodologia, Resultados e Discussões, Conclusão e Palavras-chave. Ser na forma de texto

corrido e em parágrafo único.

4.2 As Palavras-chave deverão ser em número de 03 (três) e separadas por vírgula.

4.3 Os resumos deverão ter até 250 palavras, não contabilizando o título e autores. A fonte

para redação do resumo deverá ser Times New Roman, tamanho 12, com espaçamento

simples entre linhas;

4.4 Não serão permitidos uso de tabelas, gráficos e figuras.

4.5 Poderá ser submetido mais de um resumo por autor, desde que se realize inscrição para

cada resumo.

4.6 A submissão do projeto será até o dia 25 de outubro de 2017.

https://goo.gl/forms/Iki5fDXMfQqQFMsA2

CAPÍTULO V - DOS PROJETOS

5.1 Os projetos deverão abordar quaisquer áreas de conhecimento científico relacionados a

Engenharia Civil.

CAPÍTULO VI - DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

6.1 Serão selecionados 25 trabalhos, a partir da ordem de inscrição, para os quais serão

disponibilizados os respectivos banners, sob a responsabilidade da organização da SEC.

CAPÍTULO VII - DO RESULTADO DAS INSCRIÇÕES

7.1 O resultado das inscrições aptas será divulgado no site: http://www.ufac.br, dia 27 de

outubro de 2017.

CAPÍTULO VIII - DA APRESENTAÇÃO DO PROJETO

8.1 Com exceção do banner, será de responsabilidade do autor(es) todo o material necessário

para a apresentação do projeto, devendo ser indicado no momento da inscrição.

8.2 O participante deverá informar a possibilidade da apresentação oral durante o evento.

8.3 Para a apresentação em formato banner, o arquivo deverá ser anexado pelo participante no

momento da inscrição.

8.4 As apresentações serão no hall do Centro de Convenções da Universidade Federal do Acre

dia 21 de novembro.

CAPÍTULO IX - CRONOGRAMA

ATIVIDADE DATA

Prazo para submissão de resumos e envio

do projeto em formato de banner

Até 25 de outubro de 2017 as 23h59min

(horário local)

Publicação dos resultados 27 de outubro de 2017

SEMANA DE ENGENHARIA CIVIL 20 a 24 de novembro de 2017

Apresentação oral dos resumos  21 de novembro de 2017

CAPÍTULO X – DISPOSIÇÕES FINAIS

10.1 A organização do evento poderá entrar em contato com o participante para demais

informações após a submissão do resumo e publicação do resultado final.

10.2 Informações adicionais poderão ser obtidas com a coordenação do projeto - e-mail:

kessio1029@gmail.com.

Rio Branco - AC, 13 de outubro de 2017.

http://www.ufac.br/